
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
    Adunanza straordinaria in prima ed unica convoc azione. 

  
 

N. 
 

42 
OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per l’affidament o del 
servizio di tesoreria comunale - periodo 2014/2016.  Direttive in merito 
all’espletamento della gara.  

del  30/11/2013 
 

L’anno duemilatredici il giorno trenta del mese di novembre alle ore 18,30 nella sala delle adunanze 
consiliari. Con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con appositi avvisi spediti a 
domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali: 
Fatto l’appello risultano: 
 

 Presente Assente  

1) DI SANTO              Donato …………………..  
X  

 RELATA DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio 
del sito web istituzionale del 
Comune il 
 
al n.                 del registro 
 
ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

2) DI SANTO              Nicola …………………..  
X  

3) DI SANTO              Antonio …………………..  
X  

4) DI DONATO           Giorgio …………………..  
X  

5) FIORITI                   Marco …………………..  
X  

6) LIBERATORE         Valeria  …………………..  
X  

7) D’ANGELO             Michele …………………..  
X  

8) GENTILE                Luigi …………………..  
X  

9) D’AMELIO              Lisa …………………..  
X  

10) DE LAURENTIS    Sebastiano …………………..  
X  

11) MARTORELLA      Salvatore …………………..  
X  

12) MARTORELLA      Mauro …………………..  
X  

13) NASUTI                 Oscar …………………..  
X  

 
Partecipa il Segretario Sig. Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Premesso  che, in esecuzione alla deliberazione consiliare n. 52 in data 12.12.2012, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato prorogato per un anno tecnico il servizio di tesoreria comunale a tutto il 31.12.2013; 
 
Ritenuto  che con il medesimo atto si riconfermava la convenzione debitamente approvata con delibera giuntale n. 
49 del 17.12.2007 le cui condizioni venivano riformulate così come proposte dalla Banca e accettate da questo 
Comune; 
 
Rilevato  che la convenzione sopra citata è in scadenza al 31 dicembre 2013, per cui si rende necessario 
procedere all’approvazione di un nuovo schema di convezione per  l’ affidamento del servizio di tesoreria della 
durata di anni tre dal 1.1.2014 al 31.12.2016.; 
 
Richiamato  l’art. 210 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dall’articolo 13, comma 3, della 
legge 12 novembre 2011, n. 183, il quale testualmente recita: 

Art. 210.  Affidamento del servizio di tesoreria. 
1. L'affidamento del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel 
regolamento di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza. 
Qualora ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una volta, al rinnovo del 
contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetto.  
2. Il rapporto viene regolato in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare dell'ente. 
2-bis. La convenzione di cui al comma 2 può prevedere l'obbligo per il tesoriere di accettare, su 
apposita istanza del creditore, crediti pro soluto certificati dall'ente ai sensi del comma 3-bis 
dell'articolo 9 del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 
28 gennaio 2009, n. 2 

 
 
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento: 

approvare lo schema di convenzione che regola la gestione del servizio; 
 
Visto l’allegato schema di convenzione nel quale sono contenute tutte le prescrizioni di carattere giuridico, tecnico 
ed economico che regolano il servizio, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto di individuare i seguenti criteri per l’affidamento del servizio di tesoreria: 
 
� tasso di interesse attivo applicato alle giacenze di cassa fuori dal circuito della tesoreria unica- L.720/74 
� tasso di interesse passivo applicato su eventuali anticipazioni di tesoreria; 
� commissioni a carico di terzi creditori per bonifici su conti correnti; 
� servizi di home banking ed archiviazione dell’ordinativo informatico; 
� concessione di un contributo annuale per iniziative, progetti e attività dell’Ente; 

 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti favorevoli 9, astenuti 4 (gruppo di minoranza); 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, ai sensi dell’art. 210 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. .76. del Regolamento comunale di 

contabilità, lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria per il periodo 1.1.2014 – 
31.12.2016  che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

2) di stabilire che la convenzione potrà subire modifiche e/o integrazioni non sostanziali al fine di migliorarne il 
contenuto; 

3) di dare atto che in base alla Convenzione per l’affidamento del servizio i criteri  sono i seguenti: 
 

� tasso di interesse attivo lordo applicato alle giacenze di cassa fuori dal circuito della tesoreria unica; 
� tasso di interesse passivo applicato su eventuali anticipazioni di tesoreria; 
� commissioni a carico di terzi creditori per bonifici su conti correnti; 
� servizi di home banking ed archiviazione dell’ordinativo informatico; 
� concessione di un contributo annuale per iniziative, progetti e attività dell’Ente; 

 



4) di demandare al Responsabile del Servizio finanziario tutti gli adempimenti per l’espletamento delle procedure 
di appalto per l’affidamento del servizio; 
 

Infine il Consiglio Comunale, con separata votazione con voti favorevoli 9, astenuti 4 (gruppo di minoranza), 
propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                   IL SINDACO                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       
         (Rag. Donato Di Santo)                                                                            (Dr. Domenico Acconcia) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                - Dr. Domenico Acconcia -  

 


